CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.438/2021 – AS/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4  –  A  aprovação  na  Assembleia  Ordinária  do  CMDCA-Rio  do  dia
13/09/2021.

DELIBERA:

Art.     1º-  CONCEDER  REGISTRO  PROVISÓRIO  (VÁLIDO  POR  06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA DIREÇÃO
Registro Nº 21-21/2021
Proc. Nº 08/002428/2021
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto –  Complementação ao horário escolar

Entidade:  ASSOCIAÇÃO  PROJETO  ACOLHER  INCLUSÃO  E
CIDADANIA
Registro Nº 22-22/2021
Proc. Nº 08/000958/2021
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Projeto “Inclusão Social através do Esporte”

Entidade:  ASSOCIAÇÃO  RAÍZES  DE  GERICINÓ  –  CENTRO
CULTURAL RAÍZES DE GERICINÓ
Registro Nº 23-23/2021
Proc. Nº 08/002376/2021
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Projeto “Cantinho da leitura: cultura em movimento”

Art. 2º – CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade:  ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA ESTRADA DA
PEDRA

Registro Nº 14/2021
Proc. Nº 08/000990/2005
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Projeto “Na trilha do Avelino”

Entidade: OBRA SOCIAL FILHOS DA RAZÃO E JUSTIÇA
Registro Nº 15/2021
Proc. Nº 08/001258/2019
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Art. 3.º -   RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO COMITÊ RIO DA AÇÃO DA CIDADANIA
Registro Nº 02/298/511
Proc. Nº 08/006496/2000
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto  –  Projetos  Equilibristas  da  Esperança  e  Equilibristas  da
Esperança nas Escolas

Entidade: ASSOCIAÇÃO HARMONICANTO MÚSICA E CIDADANIA
Registro Nº 01/2015
Proc. Nº 08/001410/2014
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Projeto Harmonicanto Cidadão

Entidade:  CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CEDECA RIO DE JANEIRO
Registro Nº 11/2011
Proc. Nº 08/002065/2017
Defesa de direitos de crianças e adolescentes e Programa de Proteção a
Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte

Entidade:  CENTRO  DE  INTEGRAÇÃO  EMPRESA  ESCOLA  DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CIEE
Registro Nº 02/009/127
Proc. Nº 08/000737/2018
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto  –  preparação  para  o  mundo  do  trabalho  e  Programa  de
Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade: CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO – CTO RIO
Registro Nº 20/2014
Proc. Nº 08/002283/2005
Programa de proteção em regime apoio socioeducativo em meio aberto
– Projetos Lápá Maré e Teatro das Oprimidas

Entidade: CENTRO DE TREINAMENTO DE DEODORO – CT DEO

Registro Nº 17/2011
Proc. Nº 08/000970/2010
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Projeto Atleta Cidadão: Oportunidade para vencer

Entidade:  CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CIEDS
Registro Nº 06/2004
Proc. Nº 08/001209/2021
Programa de aprendizagem profissional – adolescente aprendiz

Entidade:  ESPAÇO  CIDADANIA  E  OPORTUNIDADES  SOCIAIS  –
ECOS
Registro Nº 02/304/517
Proc. Nº 08/001128/2021
Programa de proteção em regime apoio socioeducativo em meio aberto
– Projeto Ser Cidadão

Entidade: FUNDAÇÃO ANGELICA GOULART
Registro Nº 01/008/122
Proc. Nº 08/001242/2018
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade:  FUNDAÇÃO  MOVIMENTO  UNIVERSITÁRIO  DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - MUDES
Registro Nº 02/125/290
Proc. Nº 01/005278/1994
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto  –  preparação  para  o  mundo  do  trabalho  e  Programa  de
aprendizagem profissional – adolescente aprendiz

Entidade: INSTITUTO CASA VIVA - ICV
Registro Nº 46/2013
Proc. Nº 08/004702/2012
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Integração

Entidade: LEGIÃO DA BOA VONTADE
Registro Nº 02/220/415
Proc. Nº 08/002451/2019
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade: SABER – INSTITUTO BRASILEIRO DE APRENDIZAGEM
Registro Nº 38/2015
Proc. Nº 08/003655/2014
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade:  SERVIÇO  SOCIAL  DA  INDÚSTRIA  –  SESI  /
DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Registro Nº 02/2018
Proc. Nº 08/004426/2005
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Programa ViraVida

Art. 4º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL
(VÁLIDO POR 02 ANOS):

Entidade: GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
Inscrição Nº 0033/2019
Proc. Nº 08/002863/2018
Programa de  proteção  em regime  de  apoio  socioeducativo  em meio
aberto – Projeto GM/RIO na Escola

Art.  5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2021.
Érica Maia Campelo Arruda
Presidente do CMDCA-Rio